19. Quoniam desolationes tuis, et vastitates tuae, et terra tua deserta, nunc tamen angusta erit ob multitudinem habitantium; et procul abscedent consumptores tui.

20. The children which thou shalt have, after thou hast lost the other, shall say again in thine ears, The place *is* too strait for me: give place to me that I may dwell.

20. Adhuc dicent in auribus tuis filii orbitatis tuae: Angustus mihi locus est; secede alio mihi, ut habitem.

21. Then shalt thou say in thine heart, Who hath begotten me these, seeing I have lost my children, and am desolate, a captive, and removing to and fro? and who hath brought up these? Behold, I was left alone; these, where *had* they *been*?

21. Et dices in corde tuo: Quis genuit mihi istos? Nam ego orba (*vel, sterilis*) et solitaria demigrans, et exul. Quis ergo istos educavit? Ecce, ego relicta eram sola; isti unde sunt?

22. Thus saith the Lord GOD, Behold, I will lift up mine hand to the Gentiles, and set up my standard to the people: and they shall bring thy sons in *their* arms, and thy daughters shall be carried upon *their* shoulders.

22. Sic dicit Dominus Iehova: Ecce levabo ad Gentes manum meam, et ad populos extollam vexillum meum; et adducent filios tuos in sinu, et filiae tuae super humeram ferentur.

23. And kings shall be thy nursing fathers, and their queens thy nursing mothers: they shall bow down to thee with *their* face toward the earth, and lick up the dust of thy feet; and thou shalt know that I *am* the LORD: for they shall not be ashamed that wait for me.

23. Et erunt reges nutritii tui, et reginae eorum nutrices tuae; prono in terram vultu adorabunt to, et pulverem pedum tuorum lingent. Et scies quod ego sum Iehova, quia non pudefient qui me expectant.

24. Shall the prey be taken from the mighty, or the lawful captive delivered?

24. An auferetur forti praeda? An captivitas iusti (*vel, justa*) liberabitur?

25. But thus saith the LORD, Even the captives of the mighty shall be taken away, and the prey of the terrible shall be delivered: for I will contend with him that contendeth with thee, and I will save thy children.

25. Atqui sic dicit Iehova, Etiam captivitas fortis auferetur, et praeda tyranni liberabitur; quia cum eo qui contendit tecum ego contendam, filios tuos ego servabo.

26. And I will feed them that oppress thee with their own flesh; and they shall be drunken et

26. Et pascam spoliatores tuos carnibus tuis, et quasi musto sanguine suo inebriabuntur; et

with their own blood, as with sweet wine: and all sciet omnis caro quod ego sum Iehova servator flesh shall know that I the LORD *am* thy Saviour tuus, et redemptor tuus fortis Iacob. and thy Redeemer, the mighty One of Jacob.